
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
СОВЕТ ПЕТРОВСКО-ЗАВОДСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
САРМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

САРМАН МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
ПЕТРОВСКИЙ ЗАВОД АВЫЛ 

ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР

“АХ” % 2024 года

О прогнозе социально-
экономического развития Петровско- 
Заводского сельского поселения 
Сармановского муниципального 
района Республики Татарстан на 
2025 год и плановый период 2026 и 
2027 годов

№-Ц

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным 
кодексом Республики Татарстан, с Уставом Петровско-Заводского сельского 
поселения Сармановского муниципального района, заслушав и обсудив доклад 
руководителя Исполнительного комитета «О прогнозе социально-экономического 
развития Петровско-Заводского сельского поселения Сармановского
муниципального района Республики Татарстан на 2025 год и плановый период 
2026-2027 годов», Совет Петровско-Заводского сельского поселения
Сармановского муниципального района РЕШИЛ:

1. Информацию «О прогнозе социально-экономического развития Петровско- 
Заводского сельского поселения Сармановского муниципального района 
Республики Татарстан на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» 
принять к сведению (Приложение 1).

2. Исполнительному комитету Петровско-Заводского сельского поселения 
Сармановского муниципального района обеспечить выполнение прогноза 
социально-экономического развития Петровско-Заводского сельского поселения 
Сармановского муниципального района Республики Татарстан на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу 
Петровско-Заводского сельского поселения Сармановского муниципального 
района.

водского сельского поселения 
ципального района 

ана Р.Р.Нуртдинов



Приложение 1

Прогноз социально-экономического развития 
Петровско-Заводского сельского поселения Сармановского муниципального

района Республики Татарстан 
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Н аим енование
показателя

Е диница
изм ерения

2022 2023 2024 2025 2026 2027
отчета оценка оценка прогноз прогноз прогноз

Ч исленность
населения

чел. 1432 1397 1386 1374 1353 1339

Т ем п роста к 
преды дущ ем у 

году

%

•

К оличество  КРС голов 640 633 653 651 649 647
Т ем п роста к 

преды дущ ем у 
году

%

»»

•

И нвестиции ты с. руб.
Тем п роста к 

преды дущ ем у 
году

%

В вод ж илья кв.м. 0 0 60 60 60 60
Тем п роста к 

преды дущ ем у 
году

% 0 0 0 0 0 0

Ф онд оплаты  
труда

ты с. руб. 24743,9 30816.2 34853.1 38303.6 41942.4 46010.8

Т емп роста к 
преды дущ ем у 

году

%

С реднем есячная 
заработная плата

руб. 41239.8 51360.3 58088.5 63839.36 69904.0 76684.7

С реднесписочна 
я численность 
работаю щ их

чел. 50 50 50 50 50 50

Ч исленность 
предприним ател 

ей (К Ф Х )

чел. 30 32 34 37 37 35

Ч исленность
безработны х

чел. - 1 1 2 2 2

Бухгалтер Петровско-Заводского сельского поселения В.П.Моисеенко



Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития 

Петровско-Заводского сельского поселения 
Сармановского муниципального района Республики Татарстан 

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Прогноз социально-экономического развития Петровско-Заводского сельского 
поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан 
включает в себя основные макроэкономические показатели, необходимые для 
формирования источников дохода и статей расходов бюджета.

Прогноз социально-экономического развития Петровско-Заводского 
сельского поселения Сармановского муниципального района на период 2025-2027 
годы разработан на основе базового варианта сценарных условий 
функционирования экономики Российской Федерации на 2025-2027 годы, 
рекомендованных Минэкономразвития России, анализа сложившейся ситуации 
социально-экономического развития Петровско-Заводского сельского поселения 
Сармановского муниципального района с учетом оценки ожидаемых результатов 
2023 года и тенденций развития экономики и социальной сферы в 2025-2027 
годах с применением показателей инфляции и индексов-дефляторов, 
предложенных Минэкономразвития России на 2025-2027 годы.

В 2025 -  2027 годах прогнозируется умеренная динамика цен на нефть 
«Urals» на уровне 66.5 долларов США за баррель.

Среднегодовой курс доллара в 2025 году прогнозируется на уровне 98.6 
рубль за доллар США, в 2026 году -  101.2 рублей за доллар США. В 2027 году, 
согласно прогнозу Минэкономразвития России, курс доллара составит 103.8 
рублей за доллар США.

Петровско-Заводского сельское поселение состоит из 5-х населенных 
пунктов: с. Петровский Завод, д .. Димитарлау, д. Кук-Тау, д. Пробуждение, 
д.Мустафино.

Численность населения Петровско-Заводского сельского поселения 
Сармановского муниципального района на 2025 год по оценке составит 1374 чел, 
на 2026 год -  1353 чел., на 2027 год -  1339 чел.

Прогноз развития сельского хозяйства разработан с учетом имеющегося 
потенциала и сложившихся тенденций развития ООО Агрофирма «Сарман» ЗАО 
«АГРОСИЛА ГРУПП», фермерских и личных подсобных хозяйств, а также 
намеченных мер по реализации Программ «Развитие АПК» и «Развитие личных 
подсобных хозяйств».

, В 2025-2027 годах планируется ввести в эксплуатацию порядка 200 
квадратных метров жилья.

Фонд заработной платы в 2025 году составит в сумме 38303.6 тысяч рублей.
Среднесписочная численность работников составляет 50 человек. 

Среднемесячная заработная плата по оценке в 2025 году составит 63839.3 рубля. 
По прогнозу на 2026 год она составит 69904.0 рублей, в 2027 году 76684.7 рублей 
Количество предпринимателей по оценке на 2025 составит 37 чел., на 2026 год 37 
чел., на 2027 год 35 чел.


